
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 148  del Reg. 
 

Del 21.12.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

INTERVENTO SOSTITUTIVO INPS PER DURC 

IRREGOLARE - MISURE DI SOSTEGNO  

ALL'EMERGENZA  SOCIO-ASSISTENZIALE DA 

COVID-19 AI SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  

DELLA  GIUNTA  REGIONALE DELLA REGIONE  

SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020. D.D.G. N. 304 

DEL 04 APRILE 2020    CIP: 

2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258 - CUP: 

C69D20000010006.      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 148 del 21.12.2021 

N. 516 Del 21.12.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INTERVENTO SOSTITUTIVO INPS PER DURC IRREGOLARE - 

MISURE DI SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-ASSISTENZIALE 

DA COVID-19 AI SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  

REGIONALE DELLA REGIONE  SICILIANA N. 124 DEL 28/03/2020. 

D.D.G. N. 304 DEL 04 APRILE 2020    CIP: 

2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258 - CUP: C69D20000010006.      

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di nomina n. 22 
del 07/12/2021, legittimato pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve situazioni 
di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO che a seguito della dichiarazione di emergenza dell'Organizzazione Mondiale della 
Sanità (OMS) di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020, il 
Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di 
mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione, successivamente prorogato;  

 

RICHIAMATE: 

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.i., ad oggetto “Emergenza 
COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza a favore 
delle famiglie disagiate della Regione”, al fine di far fronte all‘emergenza sociale ed economica connessa 
alla diffusione del COVID-19, è stato deliberato di destinare le risorse del POC Sicilia 2014/2020 e del POR 
FSE Sicilia 2014/2020, (Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di investimento 9.i), con la quale sono state 
assegnate le risorse in argomento in quota capitaria ai Comuni, come riportato nell’allegata Tabella alla 
predetta Deliberazione,  la somma spettante al comune di Sinagra per le finalità di riferimento è stata 
quantificata in € 52.560,00; 

-il D.D.G. n° 304 del 04/04/2020 con la quale è stato approvato lo schema di riparto (allegato 1), tra 
i comuni delle risorse disponibile in quota FSE2014/2020, che per il Comune di Sinagra è pari ad € 15.768,00 
corrispondente al 30% della quota di riparto; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/04/2020 di ratifica della deliberazione della 
Giunta Municipale n.59 del 17/04/2020 con la quale è stata effettuata la variazione di bilancio in relazione 
all’importo assegnato dalla Regione Siciliana per la finalità di riferimento con la quale sono state fornite le 
direttive in merito all’attivazione del le procedure necessarie, nonché approvato l’atto e modello di istanza 
regolarmente pubblicata all’albo online di questo Ente;  



 

 

-la determinazione dirigenziale n°35 del 11/05/2020 con la quale si è provveduto al conseguente 
impegno di spesa della somma di € 15.768,00 (30% della quota di riparto) introitata nella casse comunali al 
Cap: 190/1 – codice 2.1, del bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 – Competenza 2020, allora ancora 
in corso di formazione; 

- la determinazione dirigenziale n. 45 del 22/05/2020 con la quale si è preso atto delle istanze dei 
commercianti interessati ad accettare i detti buoni spesa, pervenute entro il termine perentorio del 
15/05/2020; 

-la determinazione dirigenziale n. 51 del 09/06/2020 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione destinato a disciplinare i rapporti tra il Comune ed i Commercianti accreditati per la 
spendibilità dei buoni spesa in questione; 

-la determinazione dirigenziale n. 52 del 10/06/2020 con la quale sono stati approvati l’elenco delle 
istanze presentate, l’elenco delle istanze dei rinunciatari, l’elenco delle istanze escluse, l’elenco delle istanze 
ammissibili, e l’elenco dei beneficiari e i relativi importi a ciascuno spettanti; 

VISTA la fattura elettronica n. 1 del 25/08/2020 della ditta Macelleria la campagnola di Salpietro 
Damiano Antonino, con sede in Sinagra di €. 220,00, (fuori campo IVA) registrata al protocollo generale 
dell’ente il 27/08/2020 al n. 8875, riferentesi alla fornitura di riferimento; 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione della suddetta fattura, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 6 del DPR 207/2010 è stato richiesto per via telematica il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 

DATO ATTO che il DURC prot. INPS_24103784 acquisito a seguito richiesta del 04/12/2020 ha dato 
esito di irregolarità nel versamento di contributi o accessori; 

RICHIAMATO l’art. 4 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 che ha introdotto il potere sostitutivo della 
stazione appaltante nei confronti dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile (in caso di imprese edili); 

RILEVATO che l’intervento sostitutivo opera nell’ambito dei contratti pubblici ed è attivabile in 
presenza di DURC irregolare, e che la norma dispone che ricorrendo tale Fattispecie, il responsabile del 
procedimento trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente alle inadempienze accertate 
nel DURC. Tale importo è versato direttamente dalla stazione appaltante a INPS, INAIL ed in caso di imprese 
edili anche alla Cassa Edile; 

CONSIDERATO che in data 13/07/2021, con nota prot. n. 8957,  è stata attivata la procedura per il 
suddetto intervento sostitutivo – comunicazione preventiva, inoltrando apposita istanza alla sede 
territoriale competente (INPS Messina); 

VISTA la nota preventiva dell’INPS registrata al protocollo dell’ente in data 23/09/2021 al n. 13162 
con la quale viene indicato l’importo della irregolarità contributiva, nonché specificate le modalità di 
pagamento; 

RITENUTO pertanto di dovere attivare il potere sostitutivo della stazione appaltante e di provvedere 
alla liquidazione in favore dell’INPS di Messina; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 56/2017; 

VISTO il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

VISTA la Determina Sindacale n. 22 del 07/12/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1)-Di liquidare, per quanto sopra esposto, alla ditta “Macelleria la Campagnola di Salpietro Damiano”, con 
sede in Sinagra Via P.S. Mattarella 18,  P.IVA IT02015550839, per il Servizio di “Erogazione beni di prima 
necessità”, la somma di  220,00, a fronte della fattura n. 1 del 25/08/2020 registrata al protocollo 
generale dell’ente il 27/08/2020 al n. 8875; 

2)-Di attivare, quale stazione appaltante, l’intervento sostitutivo ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del D.P.R. 
n. 207/2010 in virtù dell’inadempienza contributiva della ditta “Macelleria la Campagnola di Salpietro 
Damiano”, con sede in Sinagra - Via Pier Santi Mattarella n. 18, con versamento all’INPS della somma di € 
220,00, mediante IBAN alla Banca d’Italia, come indicato nella nota dell’INPS pervenuta a questo Ente e 
registrata in data 23/09/2021 al n. 13162; 

3)-Di imputare la superiore spesa di € 220,00 al titolo 1 – missione 12 – Programma 7 - - Cap. 1952/1 RR.PP. 
“Assistenza alimentare famiglie disagiate – Emergenza Covid-19 – del Punto Giunta Reg. 124/2020”; 

4)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 
all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione 
apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, nel rispetto 
delle disposizioni sulla privacy, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015), a norma dell’art. 8 della 
legge 241/1990, così come recepita con L.R. 10/1991; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 
per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to  Dott. Giuseppe Cambria  



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  22.12.2021   al  06.01.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 22.12.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Anna Maria Carugno 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


